
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XX – Nº 11

Novembro/2009
Publicado em 23 de dezembro de 2009.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude da Enologia

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora “Pro tempore”

GIOVANI SILVEIRA PETIZ
Pró-Reitor de Administração

JESUS ROSEMAR BORGES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Extensão

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor-Geral “Pro tempore” 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO
Vice-Diretor

MARCELO COELHO GARCIA
Diretor de Administração e Planejamento

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA
Diretora de Graduação e Pós-Graduação

LAURI CÚNICO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Ordens de Serviço................................................................................................................................................3
Portarias...............................................................................................................................................................5
Propostas e Concessões de Diárias.......................................................................................................................6

Ordens de Serviço

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 96, de 6 de novembro de 2009
Compor  uma  Comissão  de  Inventário  do 
Almoxarifado, formada pelos seguintes integrantes:
- Cíntia Neitzke Soares de Deus
- Daniele Gomes
- Jovani José Alberti
- Orlando Barbieri Belloli

Nº 98, de 6 de novembro de 2009
Compor uma Comissão de Inventário do Patrimônio, 
sendo esta formada pelos seguintes integrantes:
- Ademir Damásio
- Almir Antônio Valente
- Amanda Fiss Rodrigues e Silva
- Artur José Beltrami
- Celso Dors
- Derli  Santos da Silva
- Diego Hepp
- Edgar José Stello Júnior
- Eliza Terres Camargo
- Erasmo Tramontina Ramos
- Fernando Henrique da R. Schreiber
- Fernando Angelo Pancotto Júnior
- Flávia Deconto
- Flávia Marques
- Gabriel Antonio da Costa
- Gelson Lagni
- Getúlio de Souza Maciel
- Ivan Prá
- Jorge Zandonai
- Jucelio Kulmann de Medeiros
- Juraciara Paganella Peixoto
- Leandro Antônio Colombelli
- Lilian Escandiel Crizel
- Lilian Carla Molon
- Marcelo Lauer Motta
- Marcos Julio Toebe
- Marizete Teresinha Fabris
- Rose Elaine B. D. Arrieta
- Sirlei Bortolini
- Suzinara da Rosa Feijó
- Valdir Roque Lavandoski

Nº 99, de 16 de novembro de 2009
Designar  a  servidora  MARIZETE  TERESINHA 
FABRIS como presidente da Comissão de Inventário 
do Patrimônio.
Designar  a  servidora  DANIELE  GOMES  como 
presidente  da  Comissão  de  Inventário  do 
Almoxarifado.

Nº 100, de 16 de novembro de 2009
Designar  o  Professor,  a  serviço,  RODRIGO 
NASCIMENTO  DA  SILVA  para  realizar 
levantamento  de  preços  de  equipamentos  de 
Laboratório  de  Bromatologia,  bem  como  visitar 
instituições  de  ensino  que  tenham  os  referidos 
equipamentos,  para  receber  instruções  sobre 
operações e instalações dos mesmos, ausentando-se 
deste Campus, no período de 17/11/09 a 20/11/09 e 
também no período de 23/11/09 a 27/11/09.

Nº 101, de 20 de novembro de 2009
Tornar sem efeito a Ordem de Serviço nº 96, no que 
diz  respeito  à  composição  da  Comissão  de 
Inventário  do  Almoxarifado,  substituindo-a  pela 
seguinte composição, conforme segue abaixo:
- Daniele Gomes (Presidente)
- Cíntia Neitzke Soares de Deus
- Jovani José Alberti
- Orlando Barbieri Belloli
- Suelen da Rolt

Nº 102, de 20 de novembro de 2009
Dispensar o servidor ANDRÉ MEZZOMO, matrícula 
2374053,  CPF 533682310-49,  professor  de ensino 
básico,  técnico  e  tecnológico,  da  Coordenação  do 
Curso Superior  de Tecnologia  em Alimentos.  Esta 
Ordem de Serviço é retroativa a 01/10/2009.

Nº 103, de 20 de novembro de 2009
Designar a servidora LÚCIA DE MORAES BATISTA, 
matrícula 1378713, CPF 950695770-34, professora 
de  ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,  como 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em 
Alimentos.  Esta  ordem  de  serviço  é  retroativa  a 
01/10/2009.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 3



Nº 104, de 27 de novembro de 2009
Atendendo  à  determinação  do  Ministério  Público 
Federal,  através  da Procuradoria  da República no 
Município  de  Bento  Gonçalves-RS,  recebida  sob 
ofício nº 836/2009, datado de 23/10/09: 
Nomear a presente Comissão de Sindicância, com o 
intuito de apurar os fatos citados no mesmo, através 
de  instauração  de  Procedimento  Administrativo, 
sendo  a  mesma  composta  pelos  seguintes 
servidores:
- Luciano Manfroi (presidente)
- Andréa Poletto Sonza
- Nelson Roza Madeira

Nº 105, de 27 de novembro de 2009
Em atenção às denúncias feitas pelo setor técnico 
perante  a  direção,  recebidas  por  meio  de 
comunicado, datado de 01/10/2009:
Instalar Sindicância para apurar os fatos constantes 
do referido documento.
A  Comissão  de  Sindicância  será  composta  pelos 
seguintes servidores:
- Cláudio Henrique Kray (presidente)
- Miguel Angelo Sandri
- Mário Marzari

Nº 106, de 30 de novembro de 2009
Designar a servidora ANDRÉA MARTA BERGONCI 
CAMARGO  como  fiscal  do  Contrato  nº  18/2009 
(Comabe),  referente  a  locação  de  3  máquinas 
impressoras  /  copiadoras,  com  validade  até 
30/04/2010.

Nº 107, de 30 de novembro de 2009
Designar o servidor LEANDRO COLOMBELLI como 
fiscal do Contrato nº 19/2009 (Printmax), referente 
a locação de 3 máquinas impressoras / copiadoras, 
com validade até 30/04/2010.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 4



Portarias

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009, 
RESOLVE:

Nº 189, de 20 de outubro de 2009
Interromper,  a  pedido,  a  Licença  Interesse  da 
servidora ANETI FERNANDA RITZEL,  a  partir  de 
20/10/2009, conforme art.  91, parágrafo único,  da 
Lei nº 8.112/90.

Nº 190, de 3 de novembro de 2009
Dispensar  o  servidor  MÁRIO MARZARI,  matrícula 
1102941,  CPF  437.729.190-49,  tecnólogo  em 
cooperativismo, da função de Coordenador da Seção 
de Integração Setores Produtivos, código FG-0005, 
a partir de 01/11/2009.

Nº 191, de 3 de novembro de 2009
Designar  o  servidor  MÁRIO  MARZARI,  matrícula 
1102941,  CPF  437.729.190-49,  tecnólogo  em 
cooperativismo,  para  função  de  Coordenador  da 
Seção de Marketing,  código FG-0003,  a  partir  de 
01/11/2009.

Nº 192, de 3 de novembro de 2009
Designar a servidora FLÁVIA DE CONTO, matrícula 
1676971,  CPF  897.991.860-72,  assistente  em 
administração,  para  função  de  Coordenador  da 
Seção  de  Integração  Setores  Produtivos,  código 
FG-0005, a partir de 01/11/2009.

Nº 193, de 3 de novembro de 2009
Dispensar  o  servidor  ORLANDO  BARBIERI 
BELLOLI, matrícula 1637735, CPF 736.098.540-49, 
técnico  em  alimentos  e  laticínios,  de  substituto 
eventual  da  função  de  Chefe  da  Seção  de 
Agroindústria,  código  FG-0002,  a  partir  de 
28/10/2009.

Nº 194, de 3 de novembro de 2009
Designar  o  servidor  FERNANDO  ANGELO 
PANCOTTO  JUNIOR,  matrícula  1592355,  CPF 
002.142.670-83,  técnico em alimentos e  laticínios, 
substituto eventual da função de Chefe da Seção de 
Agroindústria,  código  FG-0002,  a  partir  de 
28/10/2009.

Nº 195, de 10 de novembro de 2009
Com base no Processo nº 23000.087760/2009-65 e 
conforme  alterações  previstas  no  programa  de 
prevenção  de  riscos  ambientais  PPRA-NR9,  de 
setembro de 2007:
Conceder  Adicional  de  Insalubridade,  na  base  de 
10%  sobre  o  vencimento  do  cargo  efetivo,  ao 
servidor abaixo relacionado, lotado neste Campus, 
uma vez que o mesmo desempenha atividades em 
local considerado insalubre.

Nome Local Função / 
Cargo

Efeito 
Financeiro

Marcos 
Gabbardo

Seção de 
Produção Vegetal

Técnico em
Enologia 01/07/09

Nº 196, de 12 de novembro de 2009
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  GINA 
MIKOWAISKI,  CPF  593.312.910-00,  matrícula 
00087171,  cargo  Técnico  em  Assuntos 
Educacionais, de nível: NS, classe: E, padrão: 110, 
para nível: NS, classe: E, padrão: 111, por motivo 
de  progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
20/09/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  CLADEMIR 
FRANCISCO  PIOVESANA,  CPF  542.978.930-53, 
matrícula  00087231,  cargo Padeiro,  de nível:  NA, 
classe:  B,  padrão:  107,  para  nível:  NA,  classe:  B, 
padrão:  108  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 30/10/2009.
Alterar o posicionamento do servidor GENEI LUIS 
BUCCO, CPF 741.173.517-53, matrícula 00087227, 
cargo  Técnico  em  Agropecuária,  de  nível:  NI, 
classe:  D,  padrão:  309,  para  nível:  NI,  classe:  D, 
padrão:  310,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 01/11/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  MARIA 
SUELI  DA CUNHA FREIRE,  CPF 596.237.217-49, 
matrícula 00087166, cargo Cozinheiro, de nível: NI, 
classe:  C,  padrão:  409,  para  nível:  NI,  classe:  C, 
padrão:  410,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 01/10/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  SANDRO 
ITAMAR BUENO DOS SANTOS, CPF 722.540.330-
34,  matrícula  00087190,  cargo  Assistente  em 
Administração, de nível: NI, classe: D, padrão: 407, 
para nível: NI, classe: D, padrão: 408, por motivo de 
progressão  funcional  manual,  a  partir  de 
17/10/2009.
Alterar  o  posicionamento  do  servidor  XISTO 
VICTOR  MEZZACASA,  CPF  381.521.850-00, 
matrícula 00087230, cargo Auxiliar de Mecânica, de 
nível:  NA,  classe:  B,  padrão:  407,  para nível:  NA, 
classe:  B,  padrão:  408,  por  motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 05/11/2009.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 5



Nº 197, de 12 de novembro de 2009
Com base no Processo nº 23000.087617/2009-73:
Conceder  52% de Incentivo  à  Qualificação para a 
servidora MARIA TERESINHA KAEFER E SILVA, a 
partir de 11/11/2009.

Nº 198, de 13 de novembro de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem  a  comissão  de  PDI  –  Plano  de 
Desenvolvimento Institucional:
- Luis Henrique Ramos Camfield (presidente)
- Fernando Cavalheiro da Silva
- Gilberto Carlos Thomas 
- João Cândido de Moraes Neves
- Jucelio Kulmann de Medeiros
- Rosane Maria Neves
- Sérgio Ricardo Pereira Cardoso
- Tânia Salete Bianchi

Nº 199, de 13 de novembro de 2009
Afastar  a  servidora  REMÍ  MARIA  POSSAMAI  da 
coordenação  das  atividades  referentes  à  logística 
de  organização  das  provas  do  Processo  Seletivo 
para  ingresso  2010/1,  nos  cursos  integrados  e 
concomitantes ao Ensino Médio.
Designar o servidor ÉDER TONDO em substituição 
à citada servidora na referida Coordenação.

Nº 200, de 16 de novembro de 2009
Designar  o  servidor  MÁRCIO  CRISTIANO  DOS 
SANTOS,  assistente  em  administração,  matrícula 
1676194, CPF 716.841.400-30,  substituto eventual 
da  função  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de 
Orçamento e Finanças, código FG-0001, a partir de 
13/11/2009.

Nº 201, de 16 de novembro de 2009
Designar  o  servidor  FERNANDO  BRUSCHI, 
assistente  em  administração,  matrícula  1650886, 
substituto  eventual  da  função de  Coordenador  da 
Seção de Empenhos,  código FG-0005,  a  partir  de 
13/11/2009.

Nº 203, de 18 de novembro de 2009
Designar  o  professor  LAURI  CÚNICO,  diretor  de 
pesquisa  e  extensão,  matricula  0049043,  para 
responder  pela  Direção-Geral  deste  Campus,  no 
período de 23/11/2009 a 27/11/2009, por motivo de 
viagem do titular e do substituto legal.

Nº 204, de 18 de novembro de 2009
Designar o servidor ADROVANE MARQUES KADE, 
matrícula 1629080, CPF 647.473.280-68, professor 
de  ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,  como 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em 
Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

Nº 205, de 18 de novembro de 2009
Designar a servidora JOSIANE CAROLINA SOARES 
RAMOS DO AMARAL, professora de ensino básico, 
técnico  e  tecnológico,  matrícula  1669385,  para  a 
função  de  Coordenador  do  Curso  Superior  de 
Licenciatura  para  Formação  de  Professores  para 
os  Componentes  Curriculares  da  Educação 
Profissional,  código  FG-0005,  a  partir  de 
01/10/2009.

Nº 206, de 18 de novembro de 2009
Designar a servidora LÚCIA DE MORAES BATISTA, 
professora de ensino básico, técnico e tecnológico, 
matrícula 1378713, para a função de Coordenador 
do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Alimentos, 
código FG-0005, a partir de 01/10/2009.

Nº 207, de 18 de novembro de 2009
Designar o servidor MARCO AURÉLIO DE FREITAS 
FOGAÇA,  professor  de  ensino  básico,  técnico  e 
tecnológico,  matrícula  1325207,  para  a  função de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em 
Horticultura,  código  FG-0005,  a  partir  de 
01/10/2009.

Nº 208, de 18 de novembro de 2009
Designar  a  servidora  SIMONE  BERTAZZO 
ROSSATTO, professora de ensino básico, técnico e 
tecnológico,  matrícula  1576497,  para  a  função de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em 
Viticultura e Enologia, Código FG-0005, a partir de 
01/10/2009.

Nº 209, de 18 de novembro de 2009
Designar a servidora FABIANE CRISTINA BRAND, 
professora de ensino básico, técnico e tecnológico, 
matrícula 1522811, para a função de Coordenador 
do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em  Logística, 
código FG-0005, a partir de 01/10/2009.

Nº 210, de 26 de novembro de 2009
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei nº 8.122/90, do servidor AMILTON DE MOURA 
FIGUEIREDO,  CPF  976.692.700-63,  matrícula 
01306972,  a  partir  de  11/11/2009,  referente  ao 
exercício 2008, parcela 7, iniciada em 05/11/2009.

Nº 211, de 25 de novembro de 2009
Prorrogar  o  prazo  da  Portaria  nº  174,  de  25  de 
setembro de 2009, por mais 60 (sessenta) dias, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
23000.125517/2008-71, a partir desta data.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 6



Propostas e Concessões de Diárias

Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

652-1C Fulvio Daniel Cavalli Participar de congresso de advogados. Recife 08/11/2009 a 
15/11/2009 7,5 1.194,70

781/09 Janete Comaru Jachetti Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.271,91

855/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 22/11/2009 a 

27/11/2009 5,5 1.918,96

858-2C Lenir Antonio Hannecker Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.359,86

863/09 Giovani Silveira Petiz Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.295,44

872/09 Sergio Wortmann Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.271,91

873/09 Alan Carlos Bueno da Rocha Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.359,86

875-1C Eduardo Giovannini Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

25/11/2009 2,5 653,13

876/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.359,86

878/09 Jesus Rosemar Borges Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.164,36

884/09 Amilton de Moura Figueiredo Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.359,86

895/09 Giselle Ribeiro de Souza Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.169,86

918/09 Salete Argenta Participar do XXXI Fonaimec. Brasília 08/11/2009 a 
14/11/2009 6,5 1.895,66

971/09 Andre Marcelo Schneider Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.271,91

1176/09 Roberto Saouaya Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.271,91

1182/09 Gina Mikowaiski Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.359,86

1206-1C Claudio da Silva Goebel Vistoriar os serviços executados na 
obra do Campus Canoas. Canoas 05/11/2009 a 

05/11/2009 0,5 100,02

1217/09 Giovani Silveira Petiz Participar do Fórum de Dirigentes de 
Administração e Planejamento. Belo Horizonte 10/11/2009 a 

13/11/2009 3,5 1.003,86

1227/09 Alan Carlos Bueno da Rocha
Participar de reunião sobre Dinter, a 
fim de finalizar o projeto e encaminhar 
à Setec/MEC.

São Leopoldo 04/11/2009 a 
04/11/2009 0,5 100,02

1228/09 Lenir Antonio Hannecker
Participar de reunião sobre Dinter, a 
fim de finalizar o projeto e encaminhar 
à Setec/MEC.

São Leopoldo 04/11/2009 a 
04/11/2009 0,5 100,02

1229/09 Marcelo Coelho Garcia Participar do Fórum de Dirigentes de 
Administração e Planejamento. Belo Horizonte 10/11/2009 a 

13/11/2009 3,5 1.055,39

1230/09 Miria Trentin Cargnin Participar do II Encontro Nacional de 
Atenção à Saúde do Servidor Brasília 03/11/2009 a 

07/11/2009 4,5 1.063,29

1231/09 Almir Antonio Valenti Participar do II Encontro Nacional de 
Atenção à Saúde do Servidor Brasília 03/11/2009 a 

07/11/2009 4,5 1.060,72

1233/09 Silvia Samara Barbosa Gomes
Participar do I Fórum Regional Sul das 
Comissões Internas de Supervisão do 
PCCTAE.

Tramandaí 04/11/2009 a 
06/11/2009 2,5 425,32

1234/09 Jucelio Kulmann de Medeiros
Participar do I Fórum Regional Sul das 
Comissões Internas de Supervisão do 
PCCTAE.

Tramandaí 04/11/2009 a 
06/11/2009 2,5 425,32

1241/09 Gilberto Luiz Putti Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Vacaria 05/11/2009 a 
05/11/2009 0,5 82,77

1242/09 Lilian Escandiel Crizel Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Teutônia 04/11/2009 a 
04/11/2009 0,5 82,01

1245/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 07/11/2009 a 
07/11/2009 0,5 88,50

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 7



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1246/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 07/11/2009 a 
07/11/2009 0,5 88,50

1247/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores para perícia 
médica. Porto Alegre 03/11/2009 a 

03/11/2009 0,5 100,47

1248/09 Claudio da Silva Goebel
Analisar prédio onde poderiam ser 
iniciadas as atividades do Campus 
Osório.

Osório 03/11/2009 a 
03/11/2009 0,5 100,02

1249/09 Carlos Petroli
Conduzir servidores a Tramandaí para 
participar do I Fórum Regional Sul das 
Comissões Internas de Supervisão do 
PCCTAE.

Tramandaí 04/11/2009 a 
04/11/2009 0,5 82,77

1250/09 Liliane Goncalves Borges
Participar da II Jornada de 
Capacitação em Execução Financeira e 
Contábil.

Goiânia 15/11/2009 a 
21/11/2009 6,5 95,00

1251/09 Tania Salete Bianchi
Participar da II Jornada de 
Capacitação em Execução Financeira e 
Contábil.

Goiânia 15/11/2009 a 
21/11/2009 6,5 95,00

1252/09 Artur Jose Beltrami
Conduzir os pró-reitores Alan Carlos 
Bueno da Rocha e Lenir Antônio 
Hannecker até a Unisinos para 
participar de reunião sobre Dinter.

São Leopoldo 04/11/2009 a 
04/11/2009 0,5 81,30

1253-1C Claudio da Silva Goebel
Participar de reunião com o 
engenheiro que fez o projeto estrutural 
do Campus Canoas.

Canoas 07/11/2009 a 
07/11/2009 0,5 105,75

1254/09 Carlos Andre Schweitzer
Participar de reunião com o 
engenheiro que fez o projeto estrutural 
do Campus Canoas.

Canoas 07/11/2009 a 
07/11/2009 0,5 105,75

1255/09 Derli Santos da Silva Conduzir servidora para divulgação do 
Processo Seletivo. Teutônia 04/11/2009 a 

04/11/2009 0,5 82,77

1256/09 Angela Flach Participar de reuniões de trabalho 
relativas à Pró-Reitoria de Ensino. Erechim / Sertão 05/11/2009 a 

05/11/2009 0,5 100,02

1257/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Participar de reuniões de trabalho 
relativas à Pró-Reitoria de Ensino. Erechim / Sertão 05/11/2009 a 

05/11/2009 0,5 82,77

1258/09 Sergio Wortmann Realizar reuniões de trabalho relativas 
à Pró-Reitoria de Ensino. Erechim / Sertão 05/11/2009 a 

05/11/2009 0,5 100,02

1259/09 Edgar Jose Stello Junior
Resolver problemas relacionados com 
o laboratório de informática e instalar 
computadores no Núcleo Avançado de 
Feliz.

Feliz 05/11/2009 a 
05/11/2009 0,5 82,77

1260/09 Alexandre Vasconcelos Leite
Palestrar na Semana Acadêmica de 
Informática junto ao Campus Rio 
Grande.

Rio Grande 06/11/2009 a 
06/11/2009 0,5 100,02

1261/09 Leandro Antonio Colombelli Conduzir servidora do Campus 
Erechim à Reitoria. Bento Gonçalves 05/11/2009 a 

05/11/2009 0,5 63,90

1262/09 Flavia Marques
Entregar documentação do Campus 
Erechim à Diretoria de Gestão de 
Pessoas do IFRS.

Bento Gonçalves 05/11/2009 a 
05/11/2009 0,5 79,77

1263/09 Margarida Prestes de Souza Participar do Seminário Regional para 
Coordenadores das CPAs. Florianópolis 23/11/2009 a 

25/11/2009 2,5 680,22

1264/09 Marco Aurelio de Freitas Fogaca Participar do Seminário Regional para 
Coordenadores das CPAs. Florianópolis 23/11/2009 a 

25/11/2009 2,5 641,75

1265/09 Marco Aurelio de Freitas Fogaca Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica. Videira / São Joaquim 05/11/2009 a 

06/11/2009 1,5 228,40

1266/09 Ademir Andre Damasio Entregar documentação no Fórum. Vacaria 05/11/2009 a 
05/11/2009 0,5 82,77

1267/09 Thais Teixeira da Silva Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.164,36

1268/09 Fernanda Zorzi Ministrar aula no curso de formação 
de professores do Proeja/FIC. Capão da Canoa 06/11/2009 a 

07/11/2009 1,5 311,52

1269/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de formação 
de professores do Proeja/FIC. Capão da Canoa 06/11/2009 a 

07/11/2009 1,5 259,77

1270/09 Aureo Vandre Cardoso Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.084,82

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 8



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1271/09 Fabiana Carvalho Donida Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.151,43

1272/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir alunos a visita técnica. Videira 05/11/2009 a 
06/11/2009 1,5 254,05

1273/09 Derli Santos da Silva Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Nova Bassano 05/11/2009 a 
05/11/2009 0,5 82,77

1274/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza
Palestrar no Seminário Regional de 
Ensino Profissional e Tecnológico, na 
Faccat.

Taquara 06/11/2009 a 
06/11/2009 0,5 121,02

1275/09 Gina Mikowaiski
Representar o pró-reitor de extensão 
na 10ª Reunião Preparatória do Comitê 
Organizador do FMEPT e da Comissão 
de Temática.

Brasília 10/11/2009 a 
11/11/2009 1,5 383,35

1276/09 Carlos Alberto Trevisan
Tratar do registro de produtos CVE no 
Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento.

Porto Alegre 06/11/2009 a 
06/11/2009 0,5 100,47

1278/09 Andre Marcelo Schneider Participar de reunião com a reitora, 
referente ao Termo de Metas. Bento Gonçalves 09/11/2009 a 

09/11/2009 0,5 100,02

1279/09 Artur Jose Beltrami Conduzir a reitora à Faccat - 
Faculdades de Taquara. Taquara 06/11/2009 a 

06/11/2009 0,5 81,30

1280/09 Derli Santos da Silva Conduzir servidora para divulgação do 
processo seletivo. Nova Prata 06/11/2009 a 

06/11/2009 0,5 82,77

1281/09 Carlos Petroli Buscar servidores participantes do I 
Fórum do PCCTAE. Tramandaí 06/11/2009 a 

06/11/2009 0,5 82,77

1282/09 Carlos Petroli Buscar alunos do Núcleo Avaçado de 
Feliz para visita técnica. Feliz 07/11/2009 a 

07/11/2009 0,5 88,50

1295/09 Derli Santos da Silva Conduzir servidora para divulgação do 
processo seletivo. Guaporé 09/11/2009 a 

09/11/2009 0,5 82,77

1296/09 Claudio da Silva Goebel Participar da assinatura da escritura 
do terreno doado ao IFRS. Osório 09/11/2009 a 

09/11/2009 0,5 100,02

1298/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidora a Porto Alegre. Porto Alegre 09/11/2009 a 
09/11/2009 0,5 100,47

1300/09 Artur Jose Beltrami
Conduzir o pró-reitor de administração 
e o diretor de administração e 
planejamento do Campus ao aeroporto.

Porto Alegre 10/11/2009 a 
10/11/2009 0,5 99,00

1301/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza
Participar da solenidade de formatura 
de turmas do Curso de 
Aperfeiçoamento de Dirigentes dos 
IFs.

Brasília 19/11/2009 a 
20/11/2009 1,5 651,75

1302/09 Fabiana Carvalho Donida
Levantar demandas de identidade 
visual dos campi Sertão e Erechim. 
Entrevistar candidatos a estágio de 
jornalismo do Campus Erechim.

Erechim 12/11/2009 a 
13/11/2009 1,5 248,88

1303/09 Aureo Vandre Cardoso
Levantar demandas de identidade 
visual dos campi Sertão e Erechim. 
Entrevistar candidatos a estágio de 
jornalismo do Campus Erechim.

Sertão / Erechim 12/11/2009 a 
13/11/2009 1,5 230,96

1305/09 Eduardo Giovannini Assinar escritura do terreno doado ao 
IFRS. Osório 09/11/2009 a 

09/11/2009 0,5 60,74

1307/09 Jesus Rosemar Borges
Participar da solenidade de formatura 
de turmas do Curso de 
Aperfeiçoamento de Dirigentes dos 
IFs.

Brasília 19/11/2009 a 
20/11/2009 1,5 573,35

1308/09 Simone Bertazzo Rossato Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica. Videira / São Joaquim 05/11/2009 a 

06/11/2009 1,5 240,52

1309/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica em Minas do Leão. Minas do Leão 10/11/2009 a 
10/11/2009 0,5 82,77

1310/09 Alan Carlos Bueno da Rocha
Participar de reunião na Feevale, para 
tratar da capacitação dos professores 
do Campus Bento Gonçalves.

Novo Hamburgo 11/11/2009 a 
11/11/2009 0,5 100,02

1311/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza
Participar de reunião para definição da 
construção ou compra de imóvel para o 
Campus Osório e de reunião com o 
reitor da FURG.

Osório / Rio Grande 11/11/2009 a 
12/11/2009 1,5 368,80

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 9



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1312/09 Ademir Andre Damasio Conduzir a reitora a Osório e Rio 
Grande. Osório / Rio Grande 11/11/2009 a 

12/11/2009 1,5 254,05

1313/09 Ademir Andre Damasio Conduzir a servidora Gina M. Valente 
ao aeroporto. Porto Alegre 10/11/2009 a 

10/11/2009 0,5 100,47

1314/09 Claudio da Silva Goebel Vistoriar a obra do Campus Canoas. Canoas 12/11/2009 a 
12/11/2009 0,5 100,02

1316/09 Ubiratan Ronaldo Freitas
Dar continuidade ao processo 
administrativo disciplinar que apura 
fatos envolvendo o servidor.

Bento Gonçalves 11/11/2009 a 
12/11/2009 1,5 254,05

1317/09 Joao Helvio Righi de Oliveira
Dar continuidade ao processo 
administrativo disciplinar que apura 
fatos envolvendo o servidor.

Bento Gonçalves 11/11/2009 a 
12/11/2009 1,5 305,80

1318/09 Eduardo Pinheiro de Freitas Participar do seminário Ecologia de 
Rios, na Univates. Lajeado 13/11/2009 a 

13/11/2009 0,5 82,77

1319/09 Eduardo Pinheiro de Freitas Participar do seminário Ecologia de 
Rios, na Univates. Lajeado 14/11/2009 a 

14/11/2009 0,5 88,50

1320/09 Sergio Wortmann
Participar de reuniões de trabalho 
junto aos Campi Canoas, Osório e 
Restinga.

Canoas / Osório / Porto 
Alegre

13/11/2009 a 
13/11/2009 0,5 121,17

1321/09 Artur Jose Beltrami
Conduzir o servidor Gabriel Antonio da 
Costa à Assembleia Legislativa. Buscar 
documentos no Campus Porto Alegre e 
servidora Gina M. Valent no aeroporto.

Porto Alegre 11/11/2009 a 
11/11/2009 0,5 99,00

1322/09 Alexandre Gomes Ribeiro Participar do seminário Ecologia de 
Rios, na Univates. Lajeado 13/11/2009 a 

13/11/2009 0,5 82,77

1323/09 Angela Flach
Participar de reuniões de trabalho 
junto aos Campi Canoas, Osório e 
Restinga.

Canoas / Osório / Porto 
Alegre

13/11/2009 a 
13/11/2009 0,5 121,17

1324/09 Alexandre Gomes Ribeiro Participar do seminário Ecologia de 
Rios, na Univates. Lajeado 14/11/2009 a 

14/11/2009 0,5 88,50

1325/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva
Participar de reuniões de trabalho 
junto aos Campi Canoas, Osório e 
Restinga.

Canoas / Osório / Porto 
Alegre

13/11/2009 a 
13/11/2009 0,5 100,47

1326/09 Gabriel Antonio da Costa Participar de reunião-palestra na 
Assembléia Legislativa. Porto Alegre 11/11/2009 a 

11/11/2009 0,5 99,49

1327/09 Carlos Petroli Visita técnica em Esteio. Esteio 11/11/2009 a 
11/11/2009 0,5 82,77

1328/09 Guilherme Costa da Motta
Participar da palestra "Apresentação 
Histórico Cultural sobre os Percursos 
Enogastronômicos do Território de 
Vittoria", na Assembléia Legislativa.

Porto Alegre 11/11/2009 a 
11/11/2009 0,5 100,47

1330-1C Alexandre Martins Vidor

Visitar o prédio para possível 
funcionamento do Campus Osório e 
reunir-se com o prefeito municipal 
local. Participar de reuniões em Rio 
Grande referentes a transição do CTI 
para o IFRS.

Porto Alegre / Rio 
Grande / Bento 
Gonçalves / Porto 
Alegre

11/11/2009 a 
14/11/2009 3,5 876,61

1331/09 Elcio Antonio Paim
Participar da solenidade de formatura 
de turmas do Curso de 
Aperfeiçoamento de Dirigentes dos 
IFs.

Brasília 18/11/2009 a 
20/11/2009 2,5 1.001,66

1332/09 Luiz Gaspar Fensterseifer
Acompanhar alunos integrantes do 
DTG Cultura sem Fronteira no 
encontro de DTGs do IFRS.

São Vicente do Sul 12/11/2009 a 
15/11/2009 3,5 605,29

1333/09 Claudio da Silva Goebel

Vistoriar a obra do Campus Canoas. 
Reunir-se com coordenador do curso 
de Edificações do Campus Pelotas. 
Reunir-se com o engenheiro calculista 
do projeto estrutural do Campus 
Canoas. Vistoriar a obra do Campus 
Canoas.

Canoas / Pelotas / 
Canoas

17/11/2009 a 
20/11/2009 3,5 717,34

1334/09 Daniele Gomes
Acompanhar alunos integrantes do 
DTG Cultura sem Fronteira no 
encontro de DTGs do IFRS.

São Vicente do Sul 12/11/2009 a 
15/11/2009 3,5 605,11

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 10



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1335/09 Walter Fernando Souza Ferreira
Participar de reunião com a Pró-
Reitoria de Desenvolvimento 
Institucional que tratará sobre PDI, 
PPI e Regimento.

Bento Gonçalves 15/11/2009 a 
17/11/2009 2,5 517,30

1336/09 Giselle Ribeiro de Souza

Participar de reunião sobre Regimento 
do Comitê de Ensino; Ensino Médio 
inovador; unificação do calendário 
acadêmico; Formação Inicial e 
Continuada e normas diversas.

Porto Alegre 19/11/2009 a 
20/11/2009 1,5 369,25

1337/09 Juraciara Paganella Peixoto Participar do Seminário Nacional de 
Educação Continuada e Diversidade Canoas 16/11/2009 a 

16/11/2009 0,5 82,77

1338/09 Fernanda Zorzi Participar do Seminário Nacional de 
Educação Continuada e Diversidade Canoas 16/11/2009 a 

16/11/2009 0,5 100,02

1339/09 Orlando Barbieri Belloli Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Osório 13/11/2009 a 
13/11/2009 0,5 82,77

1340/09 Fernando Angelo Pancotto Junior Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Osório 13/11/2009 a 
13/11/2009 0,5 81,90

1341/09 Fernando Angelo Pancotto Junior Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Farroupilha 16/11/2009 a 
16/11/2009 0,5 81,90

1342/09 Lilian Escandiel Crizel Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Estrela 16/11/2009 a 
16/11/2009 0,5 82,01

1343/09 Artur Jose Beltrami

Conduzir o pró-reitor de ensino e 
assessores aos campi Osório e Canoas. 
Buscar o pró-reitor de administração e 
diretor de administração e 
planejamento no aeroporto.

Osório / Bento 
Gonçalves / Porto 
Alegre

13/11/2009 a 
14/11/2009 1,5 311,40

1344/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir alunos do DTG para encontro 
de CTGs. São Vicente do Sul 12/11/2009 a 

15/11/2009 3,5 608,05

1345/09 Fernanda Zorzi

Participar de reunião sobre Regimento 
do Comitê de Ensino; Ensino Médio 
inovador; unificação do calendário 
acadêmico; Formação Inicial e 
Continuada e normas diversas.

Porto Alegre 19/11/2009 a 
20/11/2009 1,5 369,25

1346/09 Flavia Marques Realizar cadastro de servidores no 
Siape de todos os campi. Bento Gonçalves 11/11/2009 a 

13/11/2009 2,5 416,33

1347/09 Celso Antonio Dors Tratar de exame de seleção e 
encaminhar documentos diversos. Bento Gonçalves 11/11/2009 a 

12/11/2009 1,5 301,24

1348/09 Cleusa Rosane Fassbinder Goi Participar de reunião sobre Regimento 
Interno, PDT e PPI. Bento Gonçalves 16/11/2009 a 

17/11/2009 1,5 206,40

1349/09 Carlos Alberto Trevisan Entregar produtos CVE na UFRGS Porto Alegre 13/11/2009 a 
13/11/2009 0,5 100,47

1350/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza

Conduzir o Sr. Alexandre Martins 
Vidor, Coordenador-Geral de 
Planejamento e Gestão da Rede 
Federal de Educação Profissional e 
Tecnológica a Porto Alegre. Participar 
de cerimônia no Salão Júlio de 
Castilhos, onde o ministro da Justiça, 
Tarso Genro, será agraciado com a 
medalha do Mérito Farroupilha.

Porto Alegre 13/11/2009 a 
13/11/2009 0,5 146,37

1351/09 Eliza Terres Camargo Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Carlos Barbosa 18/11/2009 a 
18/11/2009 0,5 82,77

1352/09 Gilberto Luiz Putti Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Muçum 19/11/2009 a 
19/11/2009 0,5 82,77

1353/09 Rodrigo Otavio Camara Monteiro Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Monte Belo do Sul 20/11/2009 a 
20/11/2009 0,5 82,77

1354/09 Fabiana Carvalho Donida Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Carlos Barbosa 18/11/2009 a 
18/11/2009 0,5 80,18

1355/09 Marco Aurelio de Freitas Fogaca Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Serafina Corrêa 19/11/2009 a 
20/11/2009 1,5 228,40

1356/09 Itacir Bandiera Arsego Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica.

Passo Fundo / Victor 
Graeff

16/11/2009 a 
16/11/2009 0,5 51,89

1357/09 Rita de Albernaz Goncalves Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica.

Passo Fundo / Victor 
Graeff

16/11/2009 a 
16/11/2009 0,5 82,77

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 11



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1358/09 Claudio da Silva Goebel Reunir-se com a construtora do 
Campus Canoas. Canoas 13/11/2009 a 

13/11/2009 0,5 100,02

1359/09 Andre Marcelo Schneider Participar de reunião referente à 
prestação de contas da Reditec. Bento Gonçalves 16/11/2009 a 

16/11/2009 0,5 100,02

1360/09 Marleide Costa Canizares Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica. Nova Prata 17/11/2009 a 

17/11/2009 0,5 82,77

1362/09 Faustino Facchin Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica.

Encruzilhada do Sul / 
Santana do 
Livramento / Candiota

19/11/2009 a 
21/11/2009 2,5 431,05

1363/09 Gilberto Luiz Putti Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica. Pelotas 24/11/2009 a 

24/11/2009 0,5 82,77

1364/09 Carlos Petroli Visita técnica. Passo Fundo 16/11/2009 a 
16/11/2009 0,5 82,77

1365/09 Leandro Antonio Colombelli Conduzir servidora Cleusa Rosane 
Fassbinder Goi à reitoria. Bento Gonçalves 16/11/2009 a 

17/11/2009 1,5 216,31

1366/09 Derli Santos da Silva Conduzir servidora para divulgação do 
Processo Seletivo. Lajeado 16/11/2009 a 

16/11/2009 0,5 82,77

1367/09 Cleusa Rosane Fassbinder Goi

Participar de reunião sobre Regimento 
do Comitê de Ensino; Ensino Médio 
inovador; unificação do calendário 
acadêmico; Formação Inicial e 
Continuada e normas diversas.

Bento Gonçalves / 
Porto Alegre

18/11/2009 a 
20/11/2009 2,5 406,95

1368/09 Leandro Antonio Colombelli Conduzir servidoras ao Campus Bento 
Gonçalves. Bento Gonçalves 18/11/2009 a 

19/11/2009 1,5 216,31

1369/09 Sonia Maria Tonial

Participar de reunião sobre Regimento 
do Comitê de Ensino; Ensino Médio 
inovador; unificação do calendário 
acadêmico; Formação Inicial e 
Continuada e normas diversas.

Bento Gonçalves / 
Porto Alegre

18/11/2009 a 
20/11/2009 2,5 439,54

1370/09 Claudia Schiedeck Soares de Souza
Representar o secretário da Setec no 
Seminário de Educação e Diversidade 
e 7º Seminário de Formação "A escola 
faz a diferença".

Canoas 16/11/2009 a 
16/11/2009 0,5 121,02

1371/09 Artur Jose Beltrami Conduzir a reitora a Canoas. Canoas 16/11/2009 a 
16/11/2009 0,5 81,30

1372/09 Edgar Jose Stello Junior
Realizar manutenção nos 
computadores do laboratório do 
Núcleo Avançado de Feliz.

Feliz 17/11/2009 a 
17/11/2009 0,5 82,77

1373/09 Gabriel Antonio da Costa Participar de reunião das pró-reitorias 
de Extensão e de Ensino. Porto Alegre 19/11/2009 a 

20/11/2009 1,5 305,19

1374/09 Lenir Antonio Hannecker Participar de reunião das pró-reitorias 
de Extensão e de Ensino. Porto Alegre 19/11/2009 a 

20/11/2009 1,5 369,25

1375/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Participar de reunião das pró-reitorias 
de Extensão e de Ensino. Porto Alegre 19/11/2009 a 

20/11/2009 1,5 307,15

1376/09 Artur Jose Beltrami
Conduzir a reitora e o pró-reitor de 
desenvolvimento institucional ao 
aeroporto.

Porto Alegre 19/11/2009 a 
19/11/2009 0,5 99,00

1377/09 Soeni Belle Participar de reunião do Comitê de 
Ensino do IFRS. Porto Alegre 19/11/2009 a 

20/11/2009 1,5 369,25

1378/09 Maria da Gloria Gasperin
Participar do XXVII SEURS, 
representando os projetos Nudec e 
Imama na Escola.

Santa Maria 25/11/2009 a 
26/11/2009 1,5 254,05

1381/09 Derli Santos da Silva Conduzir servidora para divulgação do 
Processo Seletivo. André da Rocha 17/11/2009 a 

17/11/2009 0,5 82,77

1382/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica. Nova Prata 17/11/2009 a 
17/11/2009 0,5 82,77

1383/09 Luciano Manfroi Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica.

Encruzilhada do Sul / 
Santana do 
Livramento / Candiota

19/11/2009 a 
21/11/2009 2,5 431,05

1384/09 Carlos Petroli Visita técnica. Candiota 19/11/2009 a 
21/11/2009 2,5 431,05

1385/09 Carlos Andre Schweitzer
Acompanhar o Eng. Cláudio Goebel em 
vistoria e medição da obra executada 
até o momento.

Canoas 17/11/2009 a 
17/11/2009 0,5 100,02

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 12



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1386/09 Alexandre Vasconcelos Leite
Realizar treinamento referente ao 
sistema de inscrições do Processo 
Seletivo 2010 e verificar as instalações 
de informática do Campus Erechim.

Erechim 26/11/2009 a 
27/11/2009 1,5 305,80

1387/09 Edgar Jose Stello Junior
Realizar treinamento referente ao 
sistema de inscrições do Processo 
Seletivo 2010 e verificar as instalações 
de informática do Campus Erechim.

Erechim 26/11/2009 a 
27/11/2009 1,5 254,05

1388/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 09/11/2009 a 
09/11/2009 0,5 82,77

1389/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 10/11/2009 a 
10/11/2009 0,5 82,77

1390/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 14/11/2009 a 
14/11/2009 0,5 88,50

1391/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 16/11/2009 a 
16/11/2009 0,5 82,77

1392/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 17/11/2009 a 
17/11/2009 0,5 82,77

1393/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 21/11/2009 a 
21/11/2009 0,5 88,50

1394/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 23/11/2009 a 
23/11/2009 0,5 82,77

1395/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 09/11/2009 a 
09/11/2009 0,5 82,77

1397/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 14/11/2009 a 
14/11/2009 0,5 88,50

1398/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 16/11/2009 a 
16/11/2009 0,5 82,77

1399/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 17/11/2009 a 
17/11/2009 0,5 82,77

1400/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 21/11/2009 a 
21/11/2009 0,5 88,50

1401/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 23/11/2009 a 
23/11/2009 0,5 82,77

1402/09 Rosane Maria Neves
Realizar entrevistas (banca) de estágio 
dos alunos do Núcleo Avançado de 
Feliz.

Feliz 26/11/2009 a 
26/11/2009 0,5 82,77

1403/09 Rosane Maria Neves
Realizar entrevistas (banca) de estágio 
dos alunos do Núcleo Avançado de 
Feliz.

Feliz 27/11/2009 a 
27/11/2009 0,5 82,77

1404/09 Osvaldo Casares Pinto Participar do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 22/11/2009 a 

26/11/2009 4,5 1.351,49

1405/09 Laura Zandonai Brancher Participar de reunião de trabalho no 
Campus Porto Alegre. Porto Alegre 19/11/2009 a 

20/11/2009 1,5 307,15

1406/09 Marcelo Coelho Garcia

Reunir-se com o engenheiro 
responsável pelo projeto do Campus 
Erechim. Solicitar carta de habite-se 
daquela unidade e reunir-se com a 
diretora-geral do Campus Sertão, 
sobre as obras deste Campus.

Sertão / Passo Fundo 18/11/2009 a 
18/11/2009 0,5 100,02

1407/09 Elcio Antonio Paim Participar do Forum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica. Brasília 22/11/2009 a 

27/11/2009 5,5 1.609,15

1408/09 Tania Salete Bianchi

Participar do encontro com as 
unidades vinculadas ao MEC para 
apresentação da norma de 
encerramento do exercício financeiro 
2009.

Brasília 23/11/2009 a 
25/11/2009 2,5 632,42

1409/09 Faustino Facchin Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica. Canoas / Montenegro 25/11/2009 a 

25/11/2009 0,5 82,77

1410/09 Rodrigo Otavio Camara Monteiro Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica. Canoas / Montenegro 25/11/2009 a 

25/11/2009 0,5 82,77

1411/09 Jose Renato Silveira Nogueira
Acompanhar alunos do Campus Porto 
Alegre que participarão do Fórum 
Mundial de Educação Profissional e 
Tecnológica.

Brasília 21/11/2009 a 
28/11/2009 7,5 1.624,25

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 13



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1412/09 Joao Luis Pereira Gomes
Compor a delegação de alunos e 
servidores que participarão dos jogos 
estudantis do IFRS.

Bento Gonçalves 20/11/2009 a 
20/11/2009 0,5 82,77

1413/09 Jose Renato Silveira Nogueira
Compor a delegação de alunos e 
servidores que participarão dos jogos 
estudantis do IFRS.

Bento Gonçalves 20/11/2009 a 
20/11/2009 0,5 77,05

1414/09 Derli Santos da Silva Conduzir servidora para divulgação do 
processo seletivo. Ibiraiaras 18/11/2009 a 

18/11/2009 0,5 82,77

1415/09 Roberto Carlos Pereira Participar de reunião com a Pró-
Reitoria de Extensão. Porto Alegre 18/11/2009 a 

20/11/2009 2,5 617,32

1416/09 Ademir Andre Damasio
Conduzir o pró-reitor de 
desenvolvimento institucional ao 
aeroporto.

Porto Alegre 19/11/2009 a 
19/11/2009 0,5 100,47

1417/09 Artur Jose Beltrami
Conduzir os servidores da Reitoria e 
dos campi Bento Gonçalves e Erechim 
a Porto Alegre.

Porto Alegre 19/11/2009 a 
19/11/2009 0,5 99,00

1418/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva Participar de reunião com a Pró-
Reitoria de Extensão. Porto Alegre 19/11/2009 a 

19/11/2009 0,5 121,17

1419/09 Edgar Jose Stello Junior
Concluir a clonagem das imagens no 
laboratório do Núcleo Avançado de 
Feliz.

Feliz 19/11/2009 a 
19/11/2009 0,5 82,77

1420/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva Participar de reunião com a Pró-
Reitoria de Extensão. Porto Alegre 20/11/2009 a 

20/11/2009 0,5 121,17

1421/09 Fernando Angelo Pancotto Junior Divulgar o Processo Seletivo 2010/1. Monte Belo do Sul 20/11/2009 a 
20/11/2009 0,5 81,90

1422/09 Miguel Angelo Sandri
Acompanhar alunos do Campus Bento 
Gonçalves que participarão do Fórum 
Mundial de Educação Profissional e 
Tecnológica.

Brasília 22/11/2009 a 
27/11/2009 5,5 1.204,46

1423/09 Diego Hepp Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica à Saint Gobain Embalagens. Campo Bom 19/11/2009 a 

19/11/2009 0,5 82,77

1424/09 Maria do Carmo Galarca Lucho
Acompanhar alunos do Campus Bento 
Gonçalves que participarão do Fórum 
Mundial de Educação Profissional e 
Tecnológica.

Brasília 22/11/2009 a 
28/11/2009 6,5 1.711,37

1425/09 Marcos Julio Toebe Visita técnica com turma de alunos. Campo Bom 19/11/2009 a 
19/11/2009 0,5 82,25

1426-1C Marcos Antonio de Oliveira
Acompanhar alunos do Campus Bento 
Gonçalves que participarão do Fórum 
Mundial de Educação Profissional e 
Tecnológica.

Brasília 22/11/2009 a 
27/11/2009 5,5 1.197,08

1427/09 Luiz Carlos de Oliveira
Acompanhar alunos do Campus Sertão 
que participarão do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica.

Brasília 22/11/2009 a 
27/11/2009 5,5 1.191,03

1428/09 Denise de Oliveira
Acompanhar alunos do Campus Sertão 
que participarão do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica.

Brasília 22/11/2009 a 
27/11/2009 5,5 1.193,47

1430/09 Ivan Pra Participar de reunião com a Pró-
Reitoria de Extensão. Porto Alegre 19/11/2009 a 

19/11/2009 0,5 100,47

1431/09 Ademir Andre Damasio
Participar da etapa complementar no 
IFPR do Curso de Formação Gerencial 
dos Gestores da Rede realizado na 
Enap.

Porto Alegre 20/11/2009 a 
20/11/2009 0,5 100,47

1432/09 Rosane Rodrigues Pagno Participar de reunião com a Pró-
Reitoria de Extensão. Porto Alegre 19/11/2009 a 

19/11/2009 0,5 100,47

1433/09 Rose Elaine Barcellos Duarte 
Arrieta

Participar de reunião com a Pró-
Reitoria de Extensão. Porto Alegre 19/11/2009 a 

19/11/2009 0,5 91,68

1434/09 Suzinara da Rosa Feijo Participar de reunião com a Pró-
Reitoria de Extensão. Porto Alegre 19/11/2009 a 

19/11/2009 0,5 100,47

1437/09 Luiz Vicente Koche Vieira

Agendar o IFRS, IF Farroupilha e o IF 
Sul-Rio-Grandense com a chefe da 
divisão COCLA/DASIS/SRH, para 
tentar concluir o trabalho de migração 
das folhas para o Instituto.

Brasília 29/11/2009 a 
01/12/2009 2,5 841,25

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 14



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1438/09 Marcelo Aldair de Souza
Participar de reunião sobre o 
Paint/2010; Relatórios 2009 e 
considerações gerais da Audin.

Porto Alegre 23/11/2009 a 
23/11/2009 0,5 195,47

1439/09 Salete Argenta

Participar de reunião de planejamento/
2010 (Paint) na CGU, para 
apresentação de relatórios de 2009 e 
considerações gerais da Auditoria 
Interna.

Porto Alegre 23/11/2009 a 
23/11/2009 0,5 121,17

1440/09 Artur Jose Beltrami Buscar servidores da Reitoria e do 
Campus Bento Gonçalves. Porto Alegre 20/11/2009 a 

20/11/2009 0,5 99,00

1441/09 Michel Victor Gasperin Krindges Participar do Curso de Legislação de 
Pessoal Lei 8.112/90. Rio de Janeiro 23/11/2009 a 

27/11/2009 4,5 1.159,46

1442/09 Gilberto Luiz Putti Levar material de divulgação do 
Processo Seletivo 2010/1 para Vacaria Vacaria 21/11/2009 a 

21/11/2009 0,5 88,50

1443/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de libras. Bento Gonçalves 07/11/2009 a 
07/11/2009 0,5 88,50

1444/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de libras. Bento Gonçalves 07/11/2009 a 
07/11/2009 0,5 88,50

1445/09 Claudio da Silva Goebel Vistoriar a obra do Campus Canoas. Canoas 27/11/2009 a 
27/11/2009 0,5 100,02

1446/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidor para perícia médica. Porto Alegre 23/11/2009 a 
23/11/2009 0,5 100,47

1447/09 Artur Jose Beltrami Conduzir servidores a Porto Alegre. Porto Alegre 23/11/2009 a 
23/11/2009 0,5 99,00

1449/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Visita técnica. Pelotas 24/11/2009 a 
24/11/2009 0,5 82,77

1450/09 Alexandre Gomes Ribeiro
Participar da Reunião Ordinária do 
Comitê de Gerenciamento da Bacia 
Hidrográfica Taquari-Antas.

Lajeado 27/11/2009 a 
27/11/2009 0,5 82,77

1451/09 Carlos Petroli Visita técnica. Canoas 25/11/2009 a 
25/11/2009 0,5 82,77

1452/09 Carlos Petroli Visita técnica. Santana do 
Livramento

26/11/2009 a 
28/11/2009 2,5 431,05

1453/09 Flavia Marques Participar da Conferência Nacional de 
Educação - Etapa Estadual. Porto Alegre 20/11/2009 a 

22/11/2009 2,5 522,27

1454/09 Sergio Antonio Fontoura Lima Conduzir a servidora Maria da Glória e 
alunos a Santa Maria. Santa Maria 25/11/2009 a 

26/11/2009 1,5 254,05

1455/09 Ana Rosaura Moraes Springer Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 28/11/2009 a 
28/11/2009 0,5 88,50

1456/09 Maria Jose Lopes Augusto Ministrar aula no curso de Libras. Bento Gonçalves 28/11/2009 a 
28/11/2009 0,5 88,50

1457/09 Luiz Balduino Julhao Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica.

Santana do 
Livramento

26/11/2009 a 
28/11/2009 2,5 428,29

1458/09 Simone Bertazzo Rossato Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica.

Candiota / Rosário do 
Sul / Alegrete / 
Santana do 
Livramento

26/11/2009 a 
28/11/2009 2,5 417,52

1459/09 Anderson de Cesaro Acompanhar turma de alunos em visita 
técnica.

Candiota / Rosário do 
Sul / Alegrete / 
Santana do 
Livramento

26/11/2009 a 
28/11/2009 2,5 418,45

1462/09 Paulo Roberto Sangoi Participar da aula inaugural do 
Campus Erechim. Erechim 29/11/2009 a 

30/11/2009 1,5 305,06

1463/09 Ademir Andre Damasio Buscar servidores no aeroporto. Porto Alegre 27/11/2009 a 
27/11/2009 0,5 100,47

1464/09 Joao Helvio Righi de Oliveira
Participar da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada 
pela Portaria 174/2009.

Bento Gonçalves 25/11/2009 a 
26/11/2009 1,5 305,80

1465/09 Ubiratan Ronaldo Freitas
Participar da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada 
pela Portaria 174/2009.

Bento Gonçalves 25/11/2009 a 
26/11/2009 1,5 254,05

1466/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Visitar os campi Restinga e Porto 
Alegre. Porto Alegre 30/11/2009 a 

30/11/2009 0,5 100,47

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 15



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

1468-1C Claudia Schiedeck Soares de Souza

Participar da aula inaugural do 
Campus Erechim. No Campus Sertão, 
participar de reuniões, com o Incra, 
para tratar da Extensão de Pontão, e 
com prefeito, secretários municipais e 
vereadores de Sertão, para tratar da 
doação de terreno para construção de 
Unidade do Campus na sede do 
Município.

Erechim / Sertão 30/11/2009 a 
30/11/2009 0,5 121,02

1469/09 Ademir Andre Damasio
Conduzir a reitora e o pró-reitor de 
desenvolvimento institucional a 
Erechim e a Sertão.

Erechim / Sertão 30/11/2009 a 
30/11/2009 0,5 82,77

1470/09 Jesus Rosemar Borges

Participar da aula inaugural do 
Campus Erechim. No Campus Sertão, 
participar de reuniões, com o Incra, 
para tratar da Extensão de Pontão, e 
com prefeito, secretários municipais e 
vereadores de Sertão, para tratar da 
doação de terreno para construção de 
Unidade do Campus na sede do 
Município.

Erechim / Sertão 30/11/2009 a 
30/11/2009 0,5 100,02

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 11 ‒ Nov/09 Pág. 16


